Momina eorum  
quorum  
operano  
extant

Otium  
vitidū

Tygribus masculis non multum dissimiles, quibus nulla est sobolis suæ cura. Superest vt aliquid de Historia dicamus, quam ideò sumus aggressi, quòd apud Gellium dicat Phauorinus, viuendum esse moribus præteritis, qui cognosci nequeunt, nisi maiorum intelligatur vita. Intelligi autem non potest, nisi per manus relinquatur nepotibus. De cuius vtilitate multis verbis nõ est differendum. Hoc omnes tanquam suos vngues tenent. Facit in primis, vt dum eorum vitam legimus, qui sua culpa in discrimen aliquot ceciderunt aliena fruamur insaniam, & pedem ab his reuocemus, quæ aliis naufragium attulerunt. Nunquid suaue est alieno infortunio sibi præcauere? In transitu fluuiorum qui primi tentant vadum, aleam fortunæ periculosam subeunt. Qui à tergo sequuntur, possunt periculum declinare, si velint. Si nihil haberemus de antiquitate, quam viuendi consuetudinem sequeremur? Essemus vetustissimis, illis Arcadibus similes, quibus quoniam nulla erat rerum experientia, nulla cognitio, belluino more degebant, ac nudi vagabantur. Quos qui ad meliorem cultum redegerunt, in deorum indigitamæta relati sunt. Præterea nulla est ars aut disciplina, quæ maiorem sine tædio voluptatem afferat. Medicinam plerique obducto supercilio contractisque naribus auersantur vt immundam, & olentem putidè, ipsosque medicos cum nausea refugiunt, velut scarabeos stercorei bubulo se impenetrantes, & cum vulneratis aliquid habentes commune, qui saniosa tractant vlcera, & admotis manibus ipsum pus exprimunt. Vtriusque iuris & legum studia plerisque non admodum probatur quòd lucri magis quam virtutis causa appetantur. Theologiam fastidiunt quàm plurimi, vt laboriosam & nimis tetricam, quòd nihil habeat festiuum, nihil marcentem lectoris stomachum irritans. Cuius etiam sectatores in contemptum, & risum venerunt, quòd mortalium videantur insolentissimi, & neminem præ se ducant hominem, seque primos omnium rerum esse velint. Còtrà verò Historiam nulli refugiunt, amplectuntur omnes, nulli non lubenter audiunt. Cuius scriptores tanto quondam in pretio fuerunt, vt ad audiendum Linius, non humiles solùm & gregarij homines, sed clarissimi quoque principes ab extremis Hispaniarum finibus Romanam vsque curmatim venerint. Iosepho propter libros de captiuitate Iudaica scriptos Romani statim erexerunt. Antipater Hieropolitanus Seuero principi, Clitarchus Alexandro, Dexter Theodosio, Amyntæ Macedonum regi Hellanicus Mitylenæus, Eratosthenes Cyrenæus Ptolemæo Euergeti, ob scriptas historias cœperunt familiarescere Nec aliam ob causam Demetrius Poliorcetes Hieronymum Rhodium magna mercede sibi domesticum fecit. Si quis dicat iam esse nobis affatim autorum, qui hoc scriben-

*Historia  
utilitas.*

*Historia  
in pretio  
habita.*

*Familia  
rescere.*

di genus secuti sunt, respondebo nullum propterea detrimētum ex copia nasci. Si quem pœniteat meæ lectionis, aliò se conferat. Nolo quæquam iurare in verba mea. Insulsus est, & caret naso, qui nequit eligere, quod est sibi vsui, aut refugere, quod detrimētum. At carere potuissēmus hoc opere. Et maximo possemus auctore. Vna & altera vestis possunt homini sufficere, aliæ tamen propterea non reiiciuntur. Scripserant de gestis Alexandri Clitarchus, Polycratus, Onesycritus, Antigenes, Istrus, Aristobolus, Cares, Philippus Calcidentis, Ptolemæus, Antidides, Philo Thebanus, Antisthenes, Menechmus Sicyonius, Nymphis Heracleotes, Potamon Mitylenæus Sotericus Asiæ, Arrianus, Plutarchus. Neque tamē probro datum est Currio, quod eandem retexuerit telam. Vide quod habet præcones Imper. vitæ, vt præter alios obscurioris famæ, Tranquillum, Dionem Cassium, Ælium Spartianū, Iulium Capitolinum, Ælium Lampridiū, Vulcatium Gallicanum, Trebellium Pollionem, Flauium Vopiscū, Sextum Aurelium Victorem, Etropium, Paulum Diaconum, Ammianum Marcellinum, Pomponium Lætum, & nostra ætate Baptistam Egnatium. Qui tamen omnes eundem torserunt funem, incudem omnes eandem tuderant. Vitas quoque Rom. Pont. scripserunt quàm plurimi, vt Damascus, Anastasius, Guido Rauennas, Sigisbertus monachus, Hugo Florianus, Sicardus præsul Cremonensis, Gotfredus Viterbiensis, Martinus Carfulanus, Landolphus Carnotensis canonicus, Sazomenus presbyter, Geruasius Ricobaldus, Ptolemæus Lucensis, Antonius præsul Florentinus, postremò Platina, Latini omnes, præter Græcos, Eusebium Cæsariensem, Sazomenum Salaminium, Socratem Constantinopolitanum, & Zonaram. Quos si secutus fuero, quis erit obiurgationis locus, quæ mei culpandi ratio? Qui causabitur plura nunquam scriptorum, quàm nunc extitisse monumenta, ibo inficias. Vnde ergo septingenta voluminum millia sibi collegisset Ptolemæus Philadelphus? Vnde tria millia Tyrānion grammaticus? Cui etiam opinioni si accederem, propterea tamen nõ faterer mittendum esse literis & labori repudium. Stultè mihi suadere videntur, qui aiunt tantisper supprimenda esse opera, dum concesserimus fato. Quis meum defuncti opus emaculabit? Quis addet aut tetrahet, vbi postulabit locus? Quis inuertet, si oporteat, aut in his recantabit, quæ non probabuntur populo? Quis cum laruis luctantium calumnias refelles? Ad hæc palàm est multos esse ardeliones, qui quum studio laudis immoriantur, neque tamen aliquid dignum laude parturite valeant, instar Horatianæ corniculæ plumas suffurantur alienas, vt nescio quis mihi notus: cuius nomini parco, qui ex aliquot meis qualibuscunq; Dialogis frugem sibi fecit, laudem præripuit, & alieni laboris solus gratiam

*Gestorū  
Alexan-  
dri Ma-  
gni scri-  
ptores.*

*Vitas  
Roman.  
Pontif.  
qui scri-  
pserunt.*

*Bibliotheca  
nemo  
vabiles.*

tiam hausit. Quod omnium confessione tam turpe est, quam ini-  
 quum eos metere, qui sementem non fecerunt. Sed ut hæc omit-  
 tamus certâ in spem vocor multa in hoc opere culparum iri, mul-  
 ta fore, quæ prodigiosa aut etiam incredibilia hominum, videbû-  
 tur iudiciis. Quæ si recta videantur, non pudebit me cû Stesicho-  
 ro palinodiam canere, aut certe incudi reddere. Capita plerumque  
 modicis de rebus adieci, vt de lenonibus, ancillis, abstemiis, cocis,  
 & multis eius farina. Quod si quis rideat & noter carbone, ad cau-  
 sâ meâ patrocinium iubebo eos in medium prodire, qui ex mini-  
 mis itidem rebus scribendi argumenta desumpserûnt. Edidit Anto-  
 nius librum de sua ebrietate: Homerus vnû de laudib. vini, alterû  
 de bello ranarum: Ephrem Syrus de vituperatione visus: Marcion  
 Græcus de raphano, Pythagoras de bulbis, Diocles de rapto, Pha-  
 nias physicus de vrtica. Quod si non arguuntur fecisse, nec ad scri-  
 bendum erit vitio, si minimarû rerû quandoq; historias collegero.  
 Ne tamẽ erratis meis vbiq; patrocinari & fauere videat, vnû est in  
 quo ipse culpâ agnosco, q̃ Græcas historias Latinis, Latinas bar-  
 baris, & oratoria poetis, passim cõfudero. Quod à me factû est, nõ  
 inscitia, sed laboris magnitudine, cui quum nequirẽ superesse, pa-  
 rendum fuit necessitati. Iam satis luctatû est cum maledicis. Nunc  
 superest, vt ad te nostra dirigatur oratio, Gaufrede literatissimẽ, di-  
 cãmque quid me mouerit, hanc operis mei præfationem egregio  
 tuo nomini cõsecrare. Hoc feci illud literarum & virtutis studium,  
 quo à teneris annis totus prurire cœpisti, & cõflagrate, doctõsque  
 omnes genuina quadam benevolentia prosequi. Existimabâ præ-  
 terea fore mihi vituperio, si non reminiscerer tuæ benevolentia,  
 qua me tyrunculum, & primi literis collegâ tuum supra fidẽ ama-  
 bas, idq; adeò, vt cæteros omnes condiscipulos præ vno nihili  
 faceres. Vbicumque tibi occurrebâ, nunquã sine risu me alloque-  
 baris. Dextrâ (quod dici solet) à tertio vsq; iugere mihi porrigebas,  
 magnum euidẽs tui candoris, tuæque amicitia argumentum. Præ-  
 terea, Blasius Madronerus Securiacus, tuum cliens, bonarû litera-  
 rum auidissimus helluo (vt de Veicensi Catone scribit Cicero) no-  
 minis tui præco assiduus, nõ desistebat quotidie me præsentem mul-  
 ta de virtutibus tuis, multa de literarum & literatorum amore, im-  
 modice prædicare, meiq; amorem in dies tibi crescere affirmabat  
 iuramento. Quo ductus argumento docere volui me non esse ex  
 eorum grege, qui beneficium nunquã agnoscunt, & apud quos in-  
 terit statim gratia. Quod famuli tui munus tam sincera fronte  
 accipies, quam beneuolo datur animo. Vale homo perpaucorum  
 hominum, clarissimaque virtutis & literaturæ. Et scribendum in  
 calce huius operis tuo nomini Epigrama expectes aliquantisper.